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1 Úvod

Média mají stále nezanedbatelný vliv na životy většiny lidí ve společnosti. Mohou

plnit celou řadu funkcí od přenášení kultury širším vrstvám společnosti, zvyšování

aktuálnosti informací až po vysvětlování nebo komentování událostí či problémů.

Tradiční názor na roli médií v demokratické společnosti shrnul německý sociolog

Jürgen Habermas, podle kterého média dohlíží na společensko-politické prostředí.

Kromě jiného však také představují hlavní zdroj znalostí a postojů o etnických

minoritách tím, že tyto společenské skupiny reprezentují. Další charakteristickou

vlastností mediálního diskurzu je, že předkládá pouze určité prvky reality. Takový

přístup médií, byť nezáměrný, může u publika vyvolat pocit nepřátelství či zkreslit

mínění o cizích národech.

Přirozený zdroj informací o cizincích představují média. Způsob, jakým se o

cizincích píše či mluví může podstatně ovlivnit všeobecně sdílené představy, které o

nich společnost chová. Zároveň média tíhnout k k předpojatosti, poněvadž elity či

důležité osobnosti prezentují častěji, zatímco lidé s nízkým sociálním statusem či

příslušníky etnických menšin umisťují do méně významného postavení. (Jirák,

Köpplová 2007: 131). Dochází k utváření stereotypů, které si sebou určité společenské

skupiny nesou. Zvláště silný proces stereotypizace lze očekávat tam, kde konzumentům

médií chybí žitá zkušenost s určitou společenskou skupinou.

Předkládaná bakalářská práce se snaží analyzovat mediální obraz Vietnamské

menšiny v českém tisku. Vietnamci v České republice tvoří třetí nejpočetnější komunitu

cizinců a patří ke skupinám, o kterých panují kontroverze či předsudky vyplývající

z určité uzavřenosti a izolovanosti této komunity. Asiaté jsou v Česku často spojováni

s pracovitostí, případně jsou známí jako majitelé večerek s nekonečnou otevírací dobou

či jako pěstitelé a překupníci marihuany. Podle každoročního průzkumu CVVM „Naše

společnost“, který měří postoje Čechů k národnostním skupinám žijících v ČR, patří

Vietnamci dlouhodobě k spíše nesympatickým národům žijících v Čechách. V této

práci se pokusím odpovědět na otázku, do jaké míry může být tento pohled na

vietnamskou komunitu podporován a akcentován českým tiskem.
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V teoretické části popisuji základní pojmy a teorie vycházející z koncepce

mediální konstrukce reality. Zabývám se mechanismy, pomocí kterých mediální tvůrci

konstruují svá sdělení a stereotypy, která v tomto procesu produkují. Na závěr uvádím

stručnou charakteristiku vietnamské komunity žijící v České republice a dostupné

výzkumy, které se věnují prezentaci této komunity v českých médiích.

Cílem práce je v empirické části ověřit, zda-li nedochází k podreprezentaci a

stereotypní charakterizaci Vietnamců v médiích denního tisku. Pomocí kvantitativní

obsahové analýzy budu analyzovat mediální obraz vietnamské komunity v novinových

článcích a pokusím se vysvětlit změny ve vývoji postojů k Vietnamcům podle

dotazníkového šetření agentur CVVM a STEM. Pro popis nejčastěji se objevujících

stereotypů využiji kvalitativní analýzu.
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2 Konstrukce reality v médiích

2.1 Sociálně konstruovaná realita

Na konci šedesátých let P.Berger a T.Luckmann představili myšlenku sociálně

vytvářené reality, kterou formulovali v knize Sociální konstrukce reality. V popředí

jejich zájmu se stalo zkoumání každodenního vědění, toho co každý ve svém

neteoretickém nebo předteoretickém vědění ví. Autoři považují společnost za existující

jak v objektivní, tak subjektivní realitě. Člověk je vtažen do společenské dialektiky

procesem internalizace, tedy skrze aktivní porozumění nebo interpretaci objektivních

událostí. Nerozumíme přitom jen jazyku těch druhých, ale jejich světu. (Jandourek

2005: 45-46)

Realita je podle Bergera a Luckmanna vytvářena sociálně. Jejich teorie vychází ze

tří procesů: externalizace, objektivizace a internalizace. Sociální řád se utváří v procesu

externalizace, přičemž člověk si buduje sociální řád při své neustálé externalizaci. Pro

člověka je neustálá externalizace nutností. Jedinec je ve své přirozenosti vnitřně

nestabilní,proto si kolem sebe vytváří stabilní prostředí, tedy stabilní sociální řád.

Proces, při němž externalizované produkty lidské činnosti nabývají objektivní povahu,

se nazývá objektivizace. (Berger, Luckmann 1999)

Svrchovanou realitu představuje pro autory realita každodenního života. Tu

prožíváme společně s ostatními aktéry, vstupujeme s nimi do každodenních interakcí a

to především prostřednictvím jazyka. Symbolický jazyk je základním stavebním

prvkem reality každodenního života a běžného vnímání této reality. Prostřednictvím

jazyka lidé uchopují objekty světa a chápou vztahy mezi nimi. V jazyce se hromadí

významy a strukturované zkušenosti. Pomocí jazyka se přenáší sociální zásoba vědění,

která umožňuje chápat člověku jeho situaci a omezení této situace. Poskytuje návody,

jak určité situace chápat a jak je řešit. (tamtéž)

Pokud použijeme konstruktivistické paradigma na mediální konstrukci reality, pak

můžeme konstatovat, že média svou externalizací vytvářejí pravidla, která veřejnost

přebírá za své. Významy slov, zvuků a obrazů, které se v médiích používají, jsou
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společensky a kulturně podmíněné konstrukce. Média nabízejí obsahy, které jsou

složené z prvků, jež mají jako celek nějaký významový potenciál, který se projeví v

konkrétním mediálním produktu, jakmile se ho zmocní uživatel. Média nabízejí sdělení,

jež působí, jako by byla věrným obrazem mimomediálního světa. Tím bezděky zastírají

nejen skutečnost, že se jedná o umělá, vytvořená sdělení s vysokým autorským podílem,

nýbrž i skutečnost, že jde o významuplné sdělení. (Jirák, Köpplová 2007: 136-137)

2.2 Mediálně konstruovaná realita

Ústředním předpokladem vztahujícím se ke společnosti i ke kultuře je skutečnost,

že mediální instituce se věnují produkci a distribuci „vědění“ v nejširším slova smyslu.

Toto vědění nám zprostředkovává realitu a umožňuje přisuzovat smysl našim

zkušenostem se sociálním světem. Informace, obrazy a ideje zpřístupňované médii

mohou být pro většinu lidí hlavním zdrojem uvědomování si sdíleného uplynulého času

a současného společenského postavení. Jedná se především o informace, které lidé

nemohou pozorovat osobně a přímo a dostávají se k příjemcům zprostředkovaně.

Mediální instituce tak konstitují společenskou realitu a hlavní rysy normality pro

potřeby společenského života. Zároveň představují hlavní zdroj standardů, modelů a

norem. (McQuail 2007: 87)

Každé mediální sdělení se nějakým způsobem vztahuje k mimomediálním

skutečnostem. Jednak využívá prvků ze smyslově vnímatelného světa, který nás

obklopuje a prostřednictvím těchto prvků představuje svět soudů, představ a sociálních

vztahů v němž žijeme. Sdělení může popírat, nebo potvrzovat představy o tomto světě a

je nositelem ideologie. Skutečnost (realita) a ideologie jsou dva klíčové pojmy, s jejichž

pomocí je možné vykládat postavení mediálních produktů vůči společenském kontextu,

v němž vznikají. Hegemonní model vychází z předpokladu, že v každé společnosti

existuje základní nerovnost mezi sociálními skupinami, pokud jde o podíl na moci.

V tomto modelu představují mediální produkty především projevy světa ekonomicky a

politicky mocných. Pluralitní model zdůrazňuje rozdíly v mediovaných obsazích, což

podporuje možnost výběru. Pokud ve společnosti dominují nějaké hodnoty, představy či

postoje, je to proto, že je sdílí většina společnosti, protože mediální produkce je v tomto
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modelu chápána jako výsledek snahy uspokojit publikum. (Jirák, Köpplová 2007: 140-

141)

Při popisu obsahu mediálních produktů stojí na jedné straně mediální skutečnost,

neboli vše, co se objevuje v médiích a na druhé straně sociální skutečnost, tedy vše co

každému příslušníkovi nabízí společnost jako představu o světě. Obě tyto skutečnosti

jsou neustále vytvářené, potvrzované a opravované společenskou praxí a jsou to vlastně

sociálně určené konstrukce reality, které vznikají tím, jak se do konkrétních sdělení

proměňují příslušné abstraktní hodnoty, postoje a soudy. (tamtéž)

2.3 Mechanismy konstrukce zpráv


[…]


 „Kraj je rájem pěstitelů "trávy",22.8.2009, MF Dnes

 „Policie odhalila pěstírnu s konopím“, 9.12.2011, Právo

 „Tři Vietnamci jsou ve vazbě, unesli krajana“ , 17.8.2009, Právo

 „Muže ubodali, ženu podřízli!“ , 14.10.2010, Blesk

 „Majitel pitbulů má další problém“ , 25.8.2009, MF Dnes

 „Našli továrnu na drogy!“ , 22.10.2013, Blesk

 „Každý den uvařili 15 kilo pervitinu” , 22.10.2013, MF Dnes
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Příloha 4 Kódovací klíč

Identifikační číslo článku

o Kóduje se ve formátu podle čísla, pod kterým je článek uložen

v databázi anopress

Den vydání

o Kóduje se ve formátu podle dne v měsíci, kdy článek vyšel v tisku

Měsíc vydání

o Kóduje se podle měsíce, kdy článek vyšel v tisku (př. článek v lednu se kóduje

1, v únoru 2, atd.)

Rok vydání

o Kóduje se ve formátu podle roku, kdy článek vyšel v tisku

Denik

o Kóduje se podle deníku, ve kterém vyšel článek

1. Blesk

2. MF Dnes

3. Právo

Umístění

o Kóduje se podle strany, na které vyšel článek

1. Titulní strana

2. Druhá až pátá strana, v případě Blesku druhá až třetí strana

3. Ostatní strany

Rozsah

o Kóduje se podle počtu slov daného článku

1. Článek o rozsahu 701 a více slov, v případě Blesku 401 a více slov
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2. Článek o rozsahu 401 – 700 slov, v případě Blesku 200 – 401 slov

3. Článek o rozsahu 0 – 400 slov, v případě Blesku 0-200 slov

Hloubka informace

o Kóduje se do jaké míry je článek deskriptivní nebo analytický

1. Deskriptivní článek

2. Analytický článek

Geografické zarámování informace

o Kóduje se podle způsobu, jakým jsou informace v předkládaném článku

zarámovány

1. Regionální (případně lokální) agenda

2. Celostátní agenda

3. Nadnárodní agenda

Kauza

o Kóduje se podle toho, zdali se jedná o ohraničnou událost, která se vztahuje

k občanům vietnamské národnosti

1. Ano

2. Ne

Citace příslušníka vietnamské minority

o Kóduje se podle toho, zda-li článek obsahuje citaci příslušníka vietnamské

menšiny

1. Ano

2. Zprostředkovaná, nepřímá citace

3. Ne
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Hlavní nositelé informací

o Kóduje se podle hlavního zdroje informací, ze kterého čerpá autor článku

1. Policie a ministerstvo vnitra

2. Státní orgány a instituce

3. Místní samospráva

4. Osobnost majoritní populace

5. Občan majoritní populace

6. Osobnost vietnamské národnost

7. Občan vietnamské národnosti

8. Organizace sdružující cizince

9. Jiné

Hlavní kontext článků

o Kóduje se podle toho, v jaké souvislosti je v článku Vietnamec(ci) především

zmiňován. Pokud se v článku vyskytuje více souvislostí, kóduje se ta

souvislost, které je v článku věnováno nejvíce prostoru podle počtu slov

1. Vietnamské děti – vzdělávání na českých školách

2.Vietnamské děti – chování, volný čas

3.Vietnamské děti – problematika češtiny

4.Vietnamské děti – nadprůměrné výsledky

5.Život Vietnamců v ČR – povaha, chování

6. Život Vietnamců v ČR – integrace, bydlení, životní styl, volný čas

7. Život Vietnamců v ČR – problematika češtiny

8. Život Vietnamců v ČR – druhá generace Vietnamců

9. Zajímavé osudy – human interest story

10.Vietnamská kultura v ČR – kultura, svátky, zvyky

11. Vietnamská kultura v ČR - kuchyně

12. Vietnamská kultura v ČR – konzumace psů

13. Práce Vietnamců v továrnách

14.Podnikání – provozování večerek

15.Podnikání – odchod ze stánků do kamenných obchodů
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16. Tržnice – popis, vzhled, život na tržiští

17. Tržnice – nekvalitní zboží

18. Tržnice – provozování stánků

19. Tržnice – výstavba, opravy, přesuny, demolice

20. Tržnice – prodávání padělaného zboží

21. Tržnice – prodávání nebezpečné pyrotechniky

22. Tržnice – Jiné

23. Kriminalita – padělané zboží

24. Kriminalita – ilegální zboží, převaděčství

25. Kriminalita – podvody státních orgánů, korupce

26. Kriminalita – nelegální výroba a distrubuce tvrdých drog

27. Kriminalita – nelegální výroba a distribuce marihuany

28. Kriminalita – nelegální výroba a distribuce alkoholu

29. Kriminalita – nelegální výroba, dovoz a distribuce cigaret

30. Kriminalita - žhářství

31. Kriminalita - krádeže

32. Kriminalita - násilí

33. Kriminalita - vraždy

34. Kriminalita- obchod s lidmi

35. Kriminalita - jiné

36. Statistiky a počty o obyvatelstvu

37.Jiné

Role Vietnamce (ky) v souvislosti s kriminální činností

o Kóduje se podle role aktéra vietnamské osobnosti v kriminálních článcích

1. Obyvatel (é), občan (é) Vietnamu

2. Žena (y) z Vietnamu, muž (i) z Vietnamu

3. Žena (y), muž (y), lidé vietnamského původu, vietnamské národnosti

4. Vietnamec (ka, ci)

5. Není

6. Jiné
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Hodnotové zabarvení článku

o Kóduje se podle toho, v jakém světle jsou Vietnamci v tisku prezentováni.

Jedná se zde spíše o vyznění jak ho chápe čtenář. Hodnocení je tedy

subjektivní

1. Problematický tón

2. Neutrální tón

3. Pozitivní tón