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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl i nebyl naplněn. V intencích, které autor zamýšlel a jak problém operacionalizoval, je
práce dobře udělaná a předsevzané výsledky (výzkumu) se dostavují. Nicméně mám pochybnosti o
průkaznosti určitých zjištění, které ale pramení, z mého pohledu, z nepřesných úsudků.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Práce je řemeslně dobře zpracovaná, teoretická i výzkumná část jsou proporčně adekvátní, v práci je
vidět velké autorovo úsilí.
S prací mám ale následující problémy:
• V teoretické části: Chybí přesnější definice toho, kdo jsou Vietnamci – někdy autor používá
slovo menšina, jindy komunita, definuje je podle občanství (českého s národností
vietnamskou), nebo občanství a trvalého pobytu. U reprezentace menšin v médiích chybí
např. analýzy Renaty Sedlákové týkající se obrazu Romů.
• Ve výzkumné části:
o Chybí výzkumná otázka pro sémiotickou analýzu – co se jí má dokázat a zároveň jak
to souvisí (doplňuje, rozšiřuje atp.) kvantitativní analýzu.
o V obsahové analýze: U významnosti textů (na základě jejich pozice v novinách a
rozsahu (ve slovech) by mě zajímalo, jak autor řešil, když část textu byla na titulní
straně a zbytek pokračoval uvnitř, třeba na 3. nebo 4. straně? Jak se autor
vypořádával s tím, že noviny jsou tvořeny sešity, které jsou uvnitř, takže jsou
fakticky na páté a pozdější straně, nicméně mají svoji titulní stranu (např. sešit
ústecké v MFD, který by měl na titulní straně velký článek o Vietnamských stánkařích
je pro autora s nízkým významem nebo s vysokým?
o Hypotéza pět vychází z naprosto pomýlené představy – skutečně si autor myslí, že ve
výzkumu veřejného mínění, které dělají výzk. agentury se bude reflektovat vliv
toho, jak se ten samý rok referuje o konkrétní menšině? Hypoteticky: Když v květnu
vyhoří tržnice SAPA v Praze-Libuši a výzkum veřejného mínění na vztah k menšinám
bude realizovaný v lednu nebo září, může se to projevit ve veřejném mínění? Co když
jste z Havířova a ani nevíte, že v Praze je nějaká Libuš?

o Mediální přítomnost (7.4), jak sám autor uvádí, je zásadně problematická v tom, že
nebylo zjišťováno, jestli se zkoumané články skutečně týkají menšiny (ať ji definuje
jakkoli) v ČR, nebo celkově národa (který navíc musí být explicitně jmenovaný
v textu).

o Obdobně nedává příliš smysl porovnávat počet článků o kriminálním chování
Vietnamců se statistikami MVČR o Vietnamcích páchajících kriminální trestné činy.
Skutečně si autor myslí, že buď (a) vyšší zobrazování Vietnamců jako kriminálníků
povede ke zvýšení počtu trestných činů (nastolování téma a sebesplňující proroctví),
nebo (B) častější výskyt takovéto tematizace Vietnamců odráží reálnou situaci
množství kriminálních činů? (To druhé popírá mediální konstruktivizmus, který autor
v teoretické části uvádí.)

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Po formální a jazykové stránce nemám výhrady, práce je pečlivě zpracovaná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Práce se zdá být pečlivě napsaná, autor si zjistil mnoho relevantních informací k tématu, jeho výzkum

je ambiciózní a analýza je provedena formálně správně. Výsledky jsou vztahované, jak
k teoretickému výkladu, tak k dalším pracem. Určité pochybnosti mám o ospravedlnitelnosti
některých hypotéz, o jejich následné operacionalizaci a tudíž o relevanci a validitě některých
výsledků. (viz moje komentáře výše)

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři):
1. Proč jste nezahrnul o analýzy obrázky? Myslíte si, že by mělo smysl je zkoumat ve vztahu

k Vašemu tématu? Pokud ano, jak?
2. Myslíte si, že by bylo dobré vědět, jaký poměr obsahu novin (obzvl. Blesku) se celkově váže

ke kriminalitě? Jak byste to vztáhl ke svému výzkumnému zájmu?
3. Jak byste musel zkoumat to, co si lidi myslí o Vietnamcích, abyste se dozvěděl, jestli to, co si

myslí, je (alespoň nějakým způsobem) ovlivněné médii?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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